
1 
 
 

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

Decreto n. 33 del 29 marzo 2024   
 
 

 
 

Allegati: 
! Allegato 1 - Avviso – Selezione per formazione elenco di supporto di candidati idonei per lavori 

agricoli generici presso la Tenuta di Cesa; 
! Allegato A – Modulo di domanda editabile 

 
Allegati da pubblicare: 

 
! Allegato 1 - Avviso – Selezione per formazione elenco di supporto di candidati idonei per lavori 

agricoli generici presso la Tenuta di Cesa; 
! Allegato A – Modulo di domanda 

 
 
 
 
 
 

Dirigente responsabile: Marco Locatelli 
 

Estensore: Luigi Fabbrini  
 
 
 
 
 
 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 

 

Oggetto: Avviso - Manifestazione di interesse – Selezione candidature per formazione di elenco di 

supporto di persone che in futuro possano eventualmente essere impiegati  nelle attività agricole 

presso la Tenuta di Cesa con contratto di operai agricolo a tempo determinato CCNL Operai Agricoli 

– Approvazione Avviso e modalità di pubblicazione 



2 
 
 

Il DIRIGENTE RESPONSABILE  
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre regionali 
toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto a nominare Giovanni Sordi  quale Direttore 
dell’Ente Terre regionali Toscane; 
 
VISTO il Decreto del Direttore n. 39 del 26/05/2021  “Nuovo assetto organizzativo di Ente Terre 
Regionali Toscane con decorrenza 27 maggio 2021” con il quale viene attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Settore Gestione della Tenuta di Cesa , innovazione e progetti europei; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1520 del 18/12/2023 ad oggetto "Direttive all'Ente Terre 
Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività per l'annualità 2024 di cui all'articolo 10 
della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80"; 
 
VISTO il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 19 del 14/03/2024 “L.R.80/12 art. 
10 comma 2 – Adozione del Piano Annuale delle attività dell’Ente Terre Regionali Toscane per l’anno 
2024 con indicazioni relative al triennio 2024-2026"; 
 
VISTO il Decreto di Ente Terre n. 21 del 15/03/2024  che adotta il  bilancio preventivo annuale di ente 
Terre Regionali Toscane per l’anno 2024 e pluriennale 2024-2026; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 439 del 28/04/2023  ad oggetto "Approvazione Piano delle 
attività di Ente Terre per il 2023 ed indicazioni per il triennio 2023-2025"; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 739 del 03/07/2023 Approvazione definitiva del Bilancio 
economico di previsione 2023 e piano degli investimenti 2023/2025 di Ente Terre Regionali Toscane;  
 
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L.R. n.39/2000, alla L.R. n. 
77/2004 e alla L.R. n.24/2000; art. 14 “personale” comma 3 che dispone che al personale già in servizio 
presso l’Azienda Regionale Agricola di Alberese continui ad applicarsi il contratto collettivo nazionale 
di lavoro dell’agricoltura”; 
 
PRESO ATTO che nella predetta L.R.80 /2012 e s.m. all’art, 2 comma e) è stabilito che l’ente “gestisce 
le aziende agricole e altre superfici agricole e forestali di sua proprietà o di proprietà della Regione 
assegnategli in gestione, nelle quali svolge anche attività di ricerca applicata , sperimentazione e 
dimostrazione in campo agricolo e forestale, attività di tutela e valorizzazione delle produzioni agricole 
e forestali e delle risorse genetiche autoctone toscane attività di promozione della legalità, nonché la 
gestione del parco stalloni regionale”; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito della gestione delle aziende agricole e di altre superfici agricole e 
forestali, così come indicato nel Piano della attività per il 2024 ed indicazioni per il triennio 2024 – 
2026, Terre Regionali Toscane deve occuparsi, presso la Tenuta di Cesa , delle attività di 
sperimentazione, collaudo e trasferimento dell’innovazione, tutela e valorizzazione del germoplasma 
regionale e di conduzione agronomica di altre superfici agricole al fine di conseguire  sia la sostenibilità 
economica sia quella ambientale; 

 
PRESO ATTO che nel Piano di attività 2024 ed indicazioni per il triennio 2024 – 2026 è previsto di 
mantenere le attività sperimentali, di sviluppare le attività progettuali a valenza europea e  nazionale 



3 
 
 

ad oggi non prevedibili e programmabili e che possono determinare  variazioni nei carichi di lavoro 
per le attività di campo anche in relazione alle condizioni meteorologiche; 
 
RITENUTO NECESSARIO,  al fine di garantire il conseguimento degli obiettivi previsti dal piano di 
attività, di sostenere i picchi di attività, che eventualmente si dovessero manifestare, con l’ inserimento 
in organico di personale agricolo a tempo determinato con specifiche qualifiche professionali e 
competenze in coerenza con quanto esposto in narrativa; 
 
CONSIDERATO che l’attuale elenco di candidati idonei per lavori agricoli generici a tempo 
determinato ha validità fino al 31/12/2025 eventualmente estendibile al 31/12/2026 così come stabilito 
dal Decreto n.106 del 14/12/2023; 
 
ACCERTATA la momentanea indisponibilità di parte del personale inserito nell’elenco di cui al 
Decreto n.106 del 14/12/2023  ad essere impiegato a tempo determinato presso la Tenuta di Cesa; 
 
CONSIDERATA la necessità urgente di incrementare  con personale a tempo determinato disporre 
della forza lavoro per adempiere alle operazioni colturali  indispensabili per la corretta l’esecuzione 
del piano colturale; 
 
RITENUTO necessario implementare l’elenco di cui al Decreto n.106 del 14/12/2023 con la 
formazione di un elenco di supporto di persone ritenute idonee, tramite selezione,  a essere impiegati 
per lavori agricoli generici; 
 
PRESO ATTO che si rende pertanto necessario avviare una nuova  Manifestazione di interesse per la 
selezione di candidature per formazione di elenco di supporto a quello approvato con Decreto n.106 
del 14/12/2023 che in futuro possano eventualmente essere impiegate  nelle attività agricole presso la 
Tenuta di Cesa con contratto di operai agricoli a tempo determinato CCNL Operai Agricoli e 
florovivaisti per  lavori agricoli generici che si caratterizzano per essere stagionali o imprevisti;  

 
VISTO l’avviso  di manifestazione di interesse parte integrante del presente decreto (Allegato 1) e il 
modulo di domanda (Allegato A); 
 
VISTO che il CCNL Operai Agricoli prevede la figura dell’OTD per l’impiego in lavori che si 
caratterizzano per essere stagionali o imprevisti; 
 

DECRETA 
 

! di approvare le  Manifestazione di interesse: 
• Allegato 1 - Avviso – Selezione per formazione di un elenco di supporto di candidati 

idonei per lavori agricoli generici presso la Tenuta di Cesa; 
• Allegato A – Modulo di domanda. 

! di pubblicare gli avvisi di Manifestazione di interesse Allegato 1 e Allegato 2  sul sito web dell’Ente  
www.terreregionali.toscana.it – Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso; 

 
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane ai 
sensi dell’art. 18 della LR 23/07 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
(Dott. Marco Locatelli) 


		2024-03-29T10:15:39+0100
	MARCO LOCATELLI




